
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in DIRITTI ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO XXXVI Ciclo 

 

 

 

 

D.R. n.2655 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge n.476 del 13.08.1984, così come integrata 

dall’articolo 52, comma 57 della Legge n.448 del 

28.12.2001;  

VISTA la Legge n.398 del 30.11.1989; 

VISTO l’art.4 della legge 210 del 03.07.1998; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare 

l’art.19; 

VISTO il D.M. n. 45 del 08.02.2013 “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 

D.R. n.1154 del 19.04.2018; 

VISTA la proposta della società SABANET Srl per l’attivazione 

di un posto di dottorato industriale per il corso di 

dottorato in DIRITTI ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO; 

VISTA l’accettazione, formalizzata in data 26.05.2020, di 

questa Università relativamente alla predetta proposta 

di convenzionamento della società SABANET Srl; 

VISTA la proposta della società EURISKO Srl per l’attivazione 

di un posto di dottorato industriale per il corso di 

dottorato in DIRITTI ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO; 

VISTA l’accettazione, formalizzata in data 26.05.2020, di 

questa Università relativamente alla predetta proposta 

di convenzionamento della società EURISKO Srl; 

VISTA la Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e 

Università 26 maggio 2020, n. 53 relativa all’Avviso 

pubblico n.2/FSE/2020 “Dottorati di ricerca in Puglia 

XXXVI ciclo nell’ambito del POR Puglia FESR FSE 2014-

2020 – Asse X - Azione 10.4 “Interventi volti a 

promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”; 

VISTO il bando, emanato con D.R. n.1870 del 21.07.2020, con 

cui sono stati indetti concorsi pubblici per 



 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in DIRITTI ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO XXXVI Ciclo 

l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca, di durata 

triennale, istituiti da questa Università per il XXXVI 

ciclo; 

VISTO in particolare l’art.1 del predetto bando e l’allegata 

scheda n.2 inerente il Corso di dottorato in DIRITTI, 

ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO per il quale sono 

stati messi a concorso n.9 posti ed in particolare: 

 n. 6 posti con borsa di studio di Ateneo 

 n. 1 posto di dottorato industriale finanziato dalla 

società Sabanet s.r.l. riservato ai dipendenti 

dell’impresa, ai sensi dell’articolo 11 del D.M. n. 

45/13, per il progetto: Analisi, studio e sviluppo di 

nuove tecnologie a partire da sistemi e tecniche 

distribuite block chain e cyber security; 

 n. 1 posto di dottorato industriale finanziato dalla 

società Eurisko s.r.l. riservato ai dipendenti 

dell’impresa, ai sensi dell’articolo 11 del D.M. n. 

45/13, per il progetto: Algoritmi innovativi e 

analisi delle retribuzioni in settori labour 

intensive;  

 n. 1 posto senza borsa di studio; 

TENUTO CONTO che l’art.11 del bando di concorso prevede tra l’altro 

che possono essere ammessi in soprannumero, nel limite 

del 50% dei posti ordinari, i titolari di assegno di 

ricerca, i cittadini extracomunitari e i dipendenti 

pubblici che risulteranno idonei a seguito del 

superamento delle prove di ammissione;  

VISTI gli Atti dirigenziali Regione Puglia n.73 del 27.07.2020 

e n.79 del 06.08.2020 di approvazione e scorrimento 

della graduatoria delle borse di dottorato aggiuntive 

ammissibili a finanziamento nell’ambito del predetto 

Avviso per il XXXVI ciclo;  

PRESO ATTO che questa Università è risultata assegnataria di n. 44 

borse aggiuntive regionali ed in particolare per il 

corso di dottorato di ricerca in DIRITTI, ECONOMIE E 

CULTURE DEL MEDITERRANEO sono state finanziate n.3 borse 

studio CUP:H96D20000300008; 

RITENUTO di dover procedere secondo i criteri di trasparenza, 

imparzialità e pubblicità dei potenziali destinatari 

così come previsto dalla lettera F) del predetto Avviso;   

VISTO il D.R. n.2278 del 10.09.2020 con cui è stata nominata 

la Commissione giudicatrice; 



 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in DIRITTI ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO XXXVI Ciclo 

 

VISTI 

 

gli atti redatti dalla competente Commissione; 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali; 

VISTO l’art.7 del bando di concorso che prevede: “In caso di 

parità di merito per l’assegnazione dei posti con borsa 

di studio prevale la valutazione della condizione 

economica determinata ai sensi del D.P.C.M. del 9.4.2001 

e del D.P.C.M. del 5.12.2013, n. 159. In tal caso il 

candidato dovrà dichiarare l’indicatore della posizione 

economica e patrimoniale mediante il modello ISEE 

Dottorato di ricerca in corso di validità. Tale 

dichiarazione dovrà pervenire entro 20 giorni dalla data 

di pubblicazione della graduatoria; trascorsi i predetti 

20 giorni, il candidato sarà collocato nella posizione 

meno favorevole della graduatoria di merito. A tal fine 

il candidato potrà avvalersi della facoltà di presentare 

l’ISEE con nucleo familiare ristretto in luogo di quello 

ordinario come previsto dall’art. 8 comma 4 del DPCM 

159/2013. Per l’assegnazione di posti senza borsa di 

studio prevale il candidato anagraficamente più 

giovane”; 

CONSIDERATO che i dottori: 

- Crescente Andrea, Fortunato Vincenzo e 

Notaristefano Giovanni; 

- Chieco Andrea Sorriso e Miraglia Fabiana; 

- Balbino Diletta, Berardone Sara, Di Ciommo Antonio, 

Merlo Valeria, Sasso Giulia e Stefanelli Gennaro; 

- Cannito Salvatore, Ippolito Sara, Marangione Maria 

e Valla Roberta; 

- Giovazzino Emily e Magrì Francesco 

sono risultati a pari merito nella graduatoria formulata 

dalla Commissione esaminatrice; 

CONSIDERATO che si è in attesa della documentazione inerente la 

situazione economica dei dottori Crescente Andrea, 

Fortunato Vincenzo, Notaristefano Giovanni, Chieco 

Andrea Sorriso e Miraglia Fabiana in quanto potenziali 

beneficiari di un posto con borsa di studio; 

VISTA la nota prot. n.57345 V/2 del 08.10.2020 di esclusione 

di una candidata dal concorso in questione 

 

D E C R E T A 

 

Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al 

Corso di dottorato di ricerca in DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO (XXXVI CICLO); 

 

 Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come 

formulata dalla Commissione esaminatrice, del concorso per titoli ed 

esami, per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in DIRITTI, 

ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO (XXXVI CICLO): 

 



 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in DIRITTI ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO XXXVI Ciclo 

N. 

Graduatoria 

N. 

Identificativo 

COGNOME NOME TOTALE 

1 10 CELESTIANO KIMBERLY 88,00/100 

2 24 GALANTUCCI MARIANNA BIANCA 87,20/100 

3/4/5 14 CRESCENTE ANDREA 87,00/100 

3/4/5 22 FORTUNATO VINCENZO 87,00/100 

3/4/5 37 NOTARISTEFANO GIOVANNI 87,00/100 

6 17 DELLA GATTA GIACINTA 86,00/100 

7/8 11 CHIECO ANDREA SORRISO 82,00/100 

7/8 34 MIRAGLIA FABIANA 82,00/100 

9 38 PUTORTI’ ANNACHIARA 81,40/100 

10 41 RUGGIERO GIANLUCA 81,00/100 

11 15 CRISCI MASSIMINO 80,60/100 

12 36 MONTEMURRO EZIO 79,00/100 

13 16 CROCITTO STEFANO 78,40/100 

14 45 SASSO GIULIA 78,00/100 

15 4 BALBINO DILETTA 78,00/100 

16 18 DI CIOMMO ANTONIO 78,00/100 

17 42 STEFANELLI GENNARO 78,00/100 

18 6 BERARDONE SARA 78,00/100 

19 33 MERLO VALERIA 78,00/100 

20 12 CIVITA GIUSEPPE 76,70/100 

21 46 SYLOS LABINI EMANUELE 76,40/100 

22 3 ALBISINNI MARINA 76,20/100 

23 29 IPPOLITO SARA 76,00/100 

24 31 MARANGIONE MARIA 76,00/100 

25 39 VALLA  ROBERTA 76,00/100 

26 19 CANNITO SALVATORE 76,00/100 

27 35 MORETTI MARINA 75,00/100 

28 44 RUSSO DAVIDE SIMONE 74,80/100 

29 30 MAGRI’ FRANCESCO 72,00/100 



 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in DIRITTI ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO XXXVI Ciclo 

30 26 GIOVAZZINO EMILY 72,00/100 

31 7 CANDELA SERGIO 68,87/100 

32 27 IACOBELLIS IACOPO 68,40/100 

33 9 CASTELLANA ANGELO 68,20/100 

34 43 PIERGIANNI BARBARA 68,00/100 

35 21 ERRICO MARCO FRANCESCO 66,40/100 

36 40 VENTURA CLAUDIO 66,00/100 

37 25 GAUDIO ANGELA 64,00/100 

38 28 IEMMA GIUSEPPE 63,00/100 

39 5 BARLETTANO LUCA VINCENZO 62,00/100 

41 32 MARTEMUCCI ARCANGELO 61,00/100 

41 2 ADAMO ANNALISA 61,00/100 

42 1 ACQUAVIVA AURORA 59,00/100 

43 13 COSACCA ANGELO 58,00/100 

44 8 CARAMIA SILVANA 55,00/100 

45 23 FRANCIOSO EUGENIO 54,20/100 

 

Art.3 – Entro 20 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

decreto, i dottori  

- Crescente Andrea, Fortunato Vincenzo e Notaristefano Giovanni 
- Chieco Andrea Sorriso e Miraglia Fabiana 

risultati a pari merito nella predetta graduatoria, dovranno dichiarare 

l’indicatore della posizione economica e patrimoniale ai sensi dell’art.7 

del bando di concorso. Con successivo decreto si procederà a ricollocarli 

nella graduatoria di merito.  

 

Art.4 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito 

del citato concorso con riserva di accertamento dei requisiti per 

l’immatricolazione ed eventuale fruizione della borsa di studio: 

 

N.  

Graduatoria 

N. 

identificativo 

COGNOME NOME 

1 10 CELESTIANO KIMBERLY 

2 24 GALANTUCCI MARIANNA BIANCA 

3/4/5 14 CRESCENTE ANDREA 

3/4/5 22 FORTUNATO VINCENZO 

3/4/5 37 NOTARISTEFANO GIOVANNI 

6 17 DELLA GATTA GIACINTA 

7/8 11 CHIECO ANDREA SORRISO 

7/8 34 MIRAGLIA FABIANA 



 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in DIRITTI ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO XXXVI Ciclo 

9 38 PUTORTI’ ANNACHIARA 

10 41 RUGGIERO GIANLUCA 

 

Art.5 – I dottori GALANTUCCI Marianna Bianca, FORTUNATO Vincenzo e 

DELLA GATTA Giacinta dichiaratisi pubblici dipendenti e classificatisi 

rispettivamente al 2° posto, al 4° posto e al 6° posto della graduatoria 

di merito, dovranno manifestare la volontà di accettare il beneficio 

della borsa di studio ovvero rinunciare alla stessa ed essere collocati 

in soprannumero, a richiesta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del bando 

di concorso, subordinatamente all’accertamento dello status di pubblico 

dipendente ed all’acquisizione di idonea documentazione; 

 

Art.6 - Alla dott.ssa MERLO Valeria, dichiaratasi dipendente della 

società SABANET Srl, sarà attribuito il posto di dottorato industriale 

riservato ai dipendenti dell’impresa ai sensi dell’articolo 11 del D.M. 

n. 45/13 per il progetto di ricerca: “Analisi, studio e sviluppo di nuove 

tecnologie a partire da sistemi e tecniche distribuite block chain e 

cyber security” subordinatamente all’acquisizione di idonea 

documentazione; 

 

Art.7 - Alla dott.ssa PIERGIANNI Barbara, dichiaratasi dipendente 

della società EURISKO Srl, sarà attribuito il posto di dottorato 

industriale riservato ai dipendenti dell’impresa ai sensi dell’articolo 

11 del D.M. n. 45/13 per il progetto di ricerca: “Algoritmi innovativi e 

analisi delle retribuzioni in settori labour intensive” subordinatamente 

all’acquisizione di idonea documentazione; 

 

Art.8 – Con successivo decreto si procederà all’attribuzione delle 

diverse tipologie di borsa di studio ai vincitori nel rispetto della 

graduatoria di merito e delle determinazioni assunte dal Collegio dei 

docenti sentiti i predetti vincitori; 

 

Art.9 – Il presente decreto sarà reso pubblico mediante affissione 

nella bacheca della U.O. Dottorato di ricerca, Palazzo Ateneo 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, II piano, e mediante 

pubblicazione sul sito internet al seguente indirizzo: 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-36-ciclo-

a.a.-2020-2021/bando-di-concorso-36-ciclo-a.a.-2020-2021; 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale 

ai candidati vincitori. Non saranno inviate comunicazioni a domicilio. 

 

Bari, 09.10.2020      IL RETTORE 

F.to Prof. Stefano BRONZINI 

 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-36-ciclo-a.a.-2020-2021/bando-di-concorso-36-ciclo-a.a.-2020-2021
https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-36-ciclo-a.a.-2020-2021/bando-di-concorso-36-ciclo-a.a.-2020-2021

